
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  93  del  16-10-2020 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RISOLUZIONE PROBLEMATICHE USI CIVICI, 

AFFRANCAZIONI E L'ESPLETAMENTO DI PRATICHE CONNESSE ALLA 

RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE CIVILISTICE. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 13:00, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO A 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 16-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale 

promuovere ogni utile iniziativa finalizzata alla promozione territoriale del 

proprio Ente; 

VISTA la richiesta della dr.ssa Mariaconcetta Valotta intesa a sensibilizzare il 

Comune di Muccia (MC) per l’adesione alla Associazione Consortile Nuova 

AL.NA.C.I., acronimo di Nuova Alleanza dei Comuni d'Italia, al fine di attivare 

in esso una Sezione del CAST ( Camera Arbitrale della Sussidiarietà Territoriale 

)per le procedure speciali inerenti le controversie  aventi principalmente ad 

oggetto le liti tra soggetti pubblici e privati nonché ogni altro possibile 

argomento volto alla valorizzazione della dignità umana; 

RILEVATA la necessità di implementare sul territorio ogni possibile attività 

sperimentale capace di favorire l'armonia sociale  dirimendo i contrasti delle 

parti in lite, grazie ad una pronta e rapida risoluzione delle controversie che eviti 

le lungaggini ed costi della giustizia ordinaria e tuteli al contempo l'uomo e tutta 

la collettività; 

ATTESO che  anche per detto motivo si intende aderire al Consorzio Nazionale 

Nuova Alleanza dei Comuni d'Italia avente sede in Roma Via Giovanni 

Papini,34, in acronimo Nuova AL.NA.C.I., Ente senza finalità di lucro che si 

prefigge di promuovere lo sviluppo sociale e culturale del territorio; 

EVIDENZIATO che, l’arbitrato con la sua procedura favorisce una pronta e 

rapida risoluzione delle controversie, evitando le lungaggini ed i costi che sono 

costretti a sostenere le parti in lite nel procedimento ordinario. 

RITENUTO di voler seguire l'orientamento giurisprudenziale del Ministero 

della Giustizia, che intende sostanziare i principi incardinati nella carta dei diritti 

fondamentali dell'uomo, con procedure semplificate sempre più vicine al 

cittadino, garantendogli un immediato e diretto accesso alla tutela dei propri 

diritti, fra le quali trova spazio il progetto della Camera Arbitrale della 

Sussidiarietà Territoriale di Muccia (MC). 

ESAMINATO l’allegato statuto del Consorzio di che trattasi, il cui oggetto 

sociale è di indubbia utilità per il Comune. 

DATO ATTO che l'adesione non comporta alcun onere economico a carico di 

questo Ente. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 16-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

VISTO lo schema di convenzione  per l’affidamento del servizio di risoluzione 

delle problematiche di usi civici, affrancazioni e l’espletamento di pratiche 

connesse alla risoluzione delle controversie civilistiche; 

VISTI i pareri ex art. 49 del T.U. approvato con D.lgs.267 del 18 Agosto 2000 

che si allegano al presente deliberato per esserne parte integrante. 

 Con voti unanimi resi in forma palese, 

DELIBERA 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

1. Di proporre al consiglio comunale l’adesione al Consorzio Nazionale 

Nuova Alleanza dei Comuni d'Italia avente sede in Roma Via Giovanni 

Papini,34 in acronimo Nuova AL.NA.C.I., Ente senza finalità di lucro che 

si prefigge di promuovere lo sviluppo sociale e culturale del territorio, 

approvando il relativo Statuto. 

2. Di approvare lo schema di convenzione tra la Camera Arbitrale della 

sussidiarietà Territoriale (C.A.S.T.) ed il Comune di Muccia composta da 

n. 8 articoli, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativo/Contabile 

l’adozione degli atti conseguenti. 

4. Di concedere per le relative udienza alla Camera arbitrale l’uso gratuito di 

idonei locali comunali, in via non esclusiva e salvo preavviso, 

compatibilmente con l’attività istituzionale dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 16-10-2020 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 16-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 16-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 19-10-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-10-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

